
第１表  経営主体別の共済契約者数・施設数・被共済職員数、契約者住所地別
平成31年4月1日現在

契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員

総  数 17,072     62,539     867,784   16,723     62,105     861,160   54           117         1,718       194           199           3,681        62            62            810           39            56            415           

北海道 692 2,861       38,010     685 2,851 37,909 2 5 42 3 3 48 1 1 5 1 1 6

青 森 450 1,266       16,906     441 1,253 16,671 3 4 122 4 4 76 1 1 4 1 4 33

岩 手 280 1,086       16,367     279 1,084 16,356 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 11

宮 城 187 1,013       12,181     184 1,009 12,119 0 0 0 3 4 62 0 0 0 0 0 0

秋 田 165 704         11,279     164 703 11,271 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 8

山 形 188 707         11,814     188 707 11,814 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福 島 184 846         12,263     184 846 12,263 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

茨 城 405 1,275       16,960     398 1,268 16,874 0 0 0 3 3 58 0 0 0 4 4 28

栃 木 272 990         11,324     269 985 11,290 1 3 13 1 1 12 0 0 0 1 1 9

群 馬 439 1,313       19,133     436 1,310 19,100 0 0 0 2 2 24 0 0 0 1 1 9

埼 玉 645 2,234       30,834     642 2,230 30,809 1 2 7 0 0 0 2 2 18 0 0 0

千 葉 501 1,946       26,367     497 1,940 26,326 1 3 4 2 2 31 1 1 6 0 0 0

東 京 913 4,067       70,292     860 3,987 68,426 7 34 859 33 33 790 12 12 208 1 1 9

神奈川 630 2,921       38,528     611 2,894 38,189 5 9 141 10 10 138 3 3 50 1 5 10

新 潟 357 1,739       25,078     354 1,735 25,025 1 2 45 0 0 0 1 1 7 1 1 1

富 山 176 632         10,381     172 628 10,307 0 0 0 1 1 15 0 0 0 3 3 59

石 川 255 905         13,265     251 899 13,227 3 5 18 0 0 0 0 0 0 1 1 20

福 井 201 718         9,574       201 718 9,574 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山 梨 182 476         5,264       179 473 5,230 0 0 0 0 0 0 3 3 34 0 0 0

長 野 212 927         12,616     210 925 12,576 0 0 0 2 2 40 0 0 0 0 0 0

岐 阜 207 733         9,630       203 729 9,596 1 1 2 0 0 0 2 2 23 1 1 9

静 岡 389 1,758       34,890     386 1,755 34,839 0 0 0 1 1 17 2 2 34 0 0 0

愛 知 550 2,502       33,974     512 2,463 33,153 4 5 72 28 28 630 6 6 119 0 0 0

三 重 237 1,046       12,920     236 1,045 12,907 0 0 0 1 1 13 0 0 0 0 0 0

滋 賀 222 833         12,112     220 831 12,104 0 0 0 0 0 0 1 1 6 1 1 2

京 都 419 1,620       17,690     395 1,594 17,261 1 1 25 22 24 391 1 1 13 0 0 0

大 阪 915 3,571       45,993     900 3,551 45,758 4 4 50 9 9 178 0 0 0 2 7 7

兵 庫 681 2,154       30,819     661 2,134 30,464 1 1 12 18 18 329 0 0 0 1 1 14

奈 良 164 713         9,093       160 709 9,036 0 0 0 3 3 52 0 0 0 1 1 5

和歌山 164 575         8,521       162 572 8,499 1 2 14 1 1 8 0 0 0 0 0 0

鳥 取 79 498         7,737       76 495 7,688 1 1 20 2 2 29 0 0 0 0 0 0

島 根 233 1,000       12,787     232 999 12,785 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2

岡 山 297 1,231       15,865     291 1,225 15,744 2 2 34 3 3 62 1 1 25 0 0 0

広 島 399 1,730       23,818     390 1,718 23,643 1 1 22 6 6 88 1 1 20 1 4 45

山 口 285 878         9,164       268 861 9,028 0 0 0 2 2 21 15 15 115 0 0 0

徳 島 128 459         4,882       128 459 4,882 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

香 川 159 544         6,512       154 539 6,438 2 2 9 3 3 65 0 0 0 0 0 0

愛 媛 178 876         10,556     175 873 10,503 1 1 26 1 1 14 1 1 13 0 0 0

高 知 147 540         6,939       146 539 6,932 0 0 0 1 1 7 0 0 0 0 0 0

福 岡 1,011 3,018       40,245     988 2,987 39,818 4 12 101 13 13 237 6 6 89 0 0 0

佐 賀 214 658         9,457       213 657 9,447 0 0 0 0 0 0 1 1 10 0 0 0

長 崎 484 1,519       18,324     469 1,500 18,105 1 3 6 8 10 160 0 0 0 6 6 53

熊 本 591 1,341       21,153     589 1,338 21,139 1 1 9 0 0 0 0 0 0 1 2 5

大 分 304 912         10,827     301 909 10,785 1 1 15 0 0 0 0 0 0 2 2 27

宮 崎 342 875         13,205     337 870 13,154 2 2 12 1 1 16 1 1 11 1 1 12

鹿児島 524 1,407       16,174     513 1,396 16,073 0 0 0 7 7 70 0 0 0 4 4 31

沖 縄 415 922         16,061     413 912 16,023 2 10 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0

区分
個 人 （ 任 意 団 体 含 む ） そ の 他 の 法 人総 数 社 会 福 祉 法 人 民 法 法 人 宗 教 法 人
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各年4月1日現在

平成31年4月1日現在 平成30年4月1日現在 増減（△）

契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員

総  数 17,072 62,539 867,784 17,046 61,802 857,705 26 737 10,079

北海道 692         2,861       37,988     694         2,837       37,901     △ 2 24 87

青 森 450         1,253       16,609     450         1,247       16,448     - 6 161

岩 手 280         1,082       16,242     280         1,106       16,208     - △ 24 34

宮 城 187         1,029       12,701     185         1,020       12,658     2 9 43

秋 田 165         704         11,256     165         701         11,184     - 3 72

山 形 188         711         11,856     188         705         11,830     - 6 26

福 島 184         829         12,013     184         821         11,887     - 8 126

茨 城 405         1,265       16,964     405         1,244       17,001     - 21 △ 37

栃 木 272         999         11,660     271         983         11,577     1 16 83

群 馬 439         1,306       18,954     436         1,278       18,594     3 28 360

埼 玉 645         2,191       29,860     643         2,134       29,117     2 57 743

千 葉 501         1,990       27,859     496         1,940       27,421     5 50 438

東 京 913         4,271       73,865     915         4,176       71,788     △ 2 95 2,077

神奈川 630         3,020       41,614     625         2,977       41,057     5 43 557

新 潟 357         1,736       24,976     357         1,733       24,832     - 3 144

富 山 176         627         10,333     176         625         10,285     - 2 48

石 川 255         900         13,194     255         873         12,985     - 27 209

福 井 201         719         9,608       199         704         9,400       2 15 208

山 梨 182         485         5,642       181         479         5,631       1 6 11

長 野 212         978         13,315     211         971         13,122     1 7 193

岐 阜 207         739         9,721       206         732         9,753       1 7 △ 32

静 岡 389         1,674       31,555     389         1,660       31,091     - 14 464

愛 知 550         2,456       33,486     552         2,441       33,010     △ 2 15 476

三 重 237         1,054       13,019     239         1,036       12,821     △ 2 18 198

滋 賀 222         874         12,609     222         859         12,378     - 15 231

京 都 419         1,653       18,105     419         1,637       17,932     - 16 173

大 阪 915         3,552       45,667     918         3,539       45,143     △ 3 13 524

兵 庫 681         2,175       31,356     682         2,140       30,483     △ 1 35 873

奈 良 164         713         9,078       164         701         8,886       - 12 192

和歌山 164         516         7,705       164         510         7,539       - 6 166

鳥 取 79           461         6,983       81           464         7,079       △ 2 △ 3 △ 96

島 根 233         1,008       12,871     234         1,010       12,901     △ 1 △ 2 △ 30

岡 山 297         1,142       14,022     295         1,118       14,151     2 24 △ 129

広 島 399         1,706       22,785     402         1,704       22,829     △ 3 2 △ 44

山 口 285         872         9,075       287         873         9,212       △ 2 △ 1 △ 137

徳 島 128         455         4,853       128         455         4,851       - - 2

香 川 159         544         6,450       160         542         6,516       △ 1 2 △ 66

愛 媛 178         895         10,952     178         883         10,945     - 12 7

高 知 147         525         6,695       147         521         6,660       - 4 35

福 岡 1,011       3,011       39,956     1,007       2,969       39,466     4 42 490

佐 賀 214         646         9,294       211         638         9,252       3 8 42

長 崎 484         1,459       17,476     483         1,429       17,262     1 30 214

熊 本 591         1,345       21,190     588         1,339       20,954     3 6 236

大 分 304         887         10,606     303         876         10,539     1 11 67

宮 崎 342         866         13,060     343         862         12,981     △ 1 4 79

鹿児島 524         1,426       16,509     527         1,423       16,768     △ 3 3 △ 259

沖 縄 415         929         16,197     401         887         15,377     14 42 820

区分

第２表  共済契約者数・施設数・被共済職員数の増減、施設所在地別
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第３表 被共済職員数、年齢階級別

平成31年4月1日現在

年齢階級 職員数（人） 構成比（％） 累積構成比（％）

20歳未満 3,069                     0.35                       0.35                       

20～24歳 93,972                   10.83                     11.18                     

25～29歳 97,964                   11.29                     22.47                     

30～34歳 101,281                  11.67                     34.14                     

35～39歳 104,430                  12.03                     46.18                     

40～44歳 113,782                  13.11                     59.29                     

45～49歳 105,473                  12.15                     71.44                     

50～54歳 90,266                   10.40                     81.84                     

55～59歳 84,522                   9.74                       91.58                     

60～64歳 45,054                   5.19                       96.78                     

65～69歳 18,121                   2.09                       98.86                     

70歳以上 9,850                     1.14                       100.00                   

計 867,784                  100.00                         

（参考）平均年齢 41.8歳
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第４表  被共済職員数、被共済職員期間別

平成31年4月1日現在

被共済職員期間 職員数（人） 構成比（％） 累積構成比（％）

0年 99,716 11.491              11.491              
1年 86,048 9.916                21.407              
2年 72,832 8.393                29.800              
3年 67,108 7.733                37.533              
4年 59,818 6.893                44.426              
5年 50,123 5.776                50.202              
6年 44,475 5.125                55.327              
7年 37,299 4.298                59.625              
8年 31,777 3.662                63.287              
9年 29,090 3.352                66.639              
10年 26,790 3.087                69.727              
11年 23,838 2.747                72.474              
12年 20,391 2.350                74.823              
13年 25,397 2.927                77.750              
14年 24,200 2.789                80.539              
15年 21,674 2.498                83.036              
16年 18,662 2.151                85.187              
17年 16,847 1.941                87.128              
18年 17,381 2.003                89.131              
19年 11,858 1.366                90.498              
20年 9,989 1.151                91.649              
21年 8,575 0.988                92.637              
22年 8,547 0.985                93.622              
23年 7,392 0.852                94.474              
24年 5,797 0.668                95.142              
25年 5,774 0.665                95.807              
26年 5,188 0.598                96.405              
27年 4,472 0.515                96.920              
28年 3,716 0.428                97.348              
29年 3,183 0.367                97.715              
30年 2,788 0.321                98.036              
31年 2,362 0.272                98.309              
32年 2,147 0.247                98.556              
33年 1,930 0.222                98.778              
34年 1,829 0.211                98.989              
35年 1,537 0.177                99.166              
36年 1,422 0.164                99.330              
37年 1,356 0.156                99.487              
38年 1,182 0.136                99.623              
39年 969 0.112                99.734              
40年 596 0.069                99.803              
41年 470 0.054                99.857              
42年 306 0.035                99.892              
43年 230 0.027                99.919              
44年 185 0.021                99.940              
45年 107 0.012                99.953              
46年 103 0.012                99.965              
47年 85 0.010                99.974              
48年 52 0.006                99.980              
49年 38 0.004                99.985              
50年 40 0.005                99.989              
51年 21 0.002                99.992              
52年 15 0.002                99.993              
53年 11 0.001                99.995              
54年 10 0.001                99.996              
55年 6 0.001                99.997              
56年 5 0.001                99.997              
57年 25 0.003                100.000             
計 867,784             100.000             

（参考）平均被共済職員期間  8年 4ヵ月
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第５表  被共済職員数、本俸月額階級別

平成31年4月1日現在

本俸月額階級（円） 被共済職員数（人） 構成比（％）

74,000未満 148                        0.02                       

74,000以上～ 86,000未満 522                        0.06                       

86,000以上～100,000未満 1,976                     0.23                       

100,000以上～115,000未満 6,040                     0.70                       

115,000以上～130,000未満 10,426                    1.20                       

130,000以上～145,000未満 25,478                    2.94                       

145,000以上～160,000未満 60,019                    6.92                       

160,000以上～175,000未満 105,506                  12.16                     

175,000以上～190,000未満 126,912                  14.62                     

190,000以上～205,000未満 118,810                  13.69                     

205,000以上～220,000未満 94,046                    10.84                     

220,000以上～235,000未満 73,693                    8.49                       

235,000以上～250,000未満 56,530                    6.51                       

250,000以上～265,000未満 42,797                    4.93                       

265,000以上～280,000未満 31,910                    3.68                       

280,000以上～300,000未満 31,160                    3.59                       

300,000以上～320,000未満 22,166                    2.55                       

320,000以上～340,000未満 15,987                    1.84                       

340,000以上～360,000未満 11,120                    1.28                       

360,000以上～400,000未満 13,725                    1.58                       

400,000以上～450,000未満 7,842                     0.90                       

450,000以上～500,000未満 3,634                     0.42                       

  500,000以上 7,337                     0.85                       

計 867,784                  100.00                    
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令和元年度
退職者数（人）

退職率（％）

総 数 Ａ 構 成 比 （ ％ ） 総 数 Ｂ 構 成 比 （ ％ ） Ｃ Ｃ／Ｂ

62,539 100.00 867,784 100.00 93,997 10.83
19,001 30.38 363,293 41.86 42,427 11.68 

208 0.33 5,399 0.62 526 9.74 
救護施設 165 0.26 5,113 0.59 497 9.72 
更生施設 12 0.02 144 0.02 12 8.33 
授産施設 20 0.03 103 0.01 9 8.74 
宿所提供施設 11 0.02 39 0.00 8 20.51 

15,944 25.49 333,267 38.40 38,863 11.66 
乳児院 122 0.20 4,527 0.52 556 12.28 
母子生活支援施設 177 0.28 1,696 0.20 200 11.79 
保育所 12,891 20.61 259,039 29.85 29,876 11.53 
児童養護施設 598 0.96 18,627 2.15 2,120 11.38 
児童心理治療施設 42 0.07 1,197 0.14 128 10.69 
児童自立支援施設 10 0.02 76 0.01 10 13.16 
幼保連携型認定こども園 2,104 3.36 48,105 5.54 5,973 12.42 

2,121 3.39 20,168 2.32 2,385 11.83 
養護老人ホーム 726 1.16 12,931 1.49 1,506 11.65 
軽費老人ホーム（介護保険指定無） 1,395 2.23 7,237 0.83 879 12.15 

82 0.13 814 0.09 80 9.83 
視聴覚障害者情報提供施設 72 0.12 776 0.09 79 10.18 
身障福祉センター（地域活動） 10 0.02 38 0.00 1 2.63 

41 0.07 345 0.04 41 11.88 
婦人保護施設 24 0.04 246 0.03 33 13.41 
社会事業授産施設 17 0.03 99 0.01 8 8.08 

605 0.97 3,300 0.38 532 16.12 
児童自立生活援助事業 33 0.05 130 0.01 18 13.85 
小規模住居型児童養育事業 18 0.03 36 0.00 6 16.67 
小規模保育事業 554 0.89 3,134 0.36 508 16.21 
認定生活困窮者就労訓練事業 0 - 0 - 0 - 

36,685 58.66 455,547 52.50 46,603 10.23 
17,982 28.75 247,257 28.49 26,770 10.83 

特別養護老人ホーム 6,141 9.82 181,394 20.90 19,303 10.64 
軽費老人（介護保険指定有） 346 0.55 3,568 0.41 425 11.91 
老人居宅介護等事業 2,503 4.00 8,016 0.92 819 10.22 
小規模多機能型居宅介護事業 506 0.81 3,828 0.44 464 12.12 
認知症対応型老人共同生活援助事業 1,473 2.36 8,961 1.03 1,144 12.77 
老人デイサービス 6,621 10.59 38,483 4.43 4,213 10.95 
老人短期入所施設 376 0.60 2,876 0.33 379 13.18 
複合型サービス福祉事業 16 0.03 131 0.02 23 17.56 

18,703 29.91 208,290 24.00 19,833 9.52 
障害児入所施設 341 0.55 20,893 2.41 1,957 9.37 
居宅介護（障害者） 791 1.26 2,640 0.30 212 8.03 
行動援護（障害者） 154 0.25 110 0.01 5 4.55 

 共同生活援助（障害者） 2,990 4.78 13,129 1.51 1,391 10.59 
短期入居（障害者） 632 1.01 472 0.05 48 10.17 
重度訪問介護 224 0.36 157 0.02 17 10.83 
重度障害者包括支援 11 0.02 3 0.00 3 100.00 
生活介護 3,047 4.87 32,279 3.72 3,072 9.52 
療養介護 37 0.06 3,802 0.44 365 9.60 
自立訓練 471 0.75 1,533 0.18 146 9.52 
就労移行支援 1,125 1.80 3,936 0.45 418 10.62 
就労継続支援 3,921 6.27 22,548 2.60 2,201 9.76 
移動支援事業 93 0.15 118 0.01 10 8.47 
同行援護 41 0.07 12 0.00 0 - 
障害児通所支援事業 1,306 2.09 10,097 1.16 1,196 11.85 
地域活動支援センター 541 0.87 2,157 0.25 202 9.36 
福祉ホーム 69 0.11 184 0.02 22 11.96 
障害者支援施設 2,889 4.62 94,196 10.85 8,565 9.09 
就労定着支援 18 0.03 21 0.00 3 14.29 
自立生活援助 2 0.00 3 0.00 0 - 

6,853 10.96 48,944 5.64 4,967 10.15 

＊退職者には、退職手当金非該当者を含む。

保護施設

児童福祉施設

老人福祉施設

身体障害者更生援護施設

その他の施設

特定社会福祉事業

特定介護保険施設等合計
介護保険施設等

障害者支援施設等

申出施設等合計

平 成 31 年 4 月 1 日 施 設 数 平成31年4月1日被共済職員数(人)

社会福祉施設等合計

 第６表　　施設数・被共済職員数・退職者数・退職率、施設種類別

総         数

施設種類
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平成31年4月1日被共済職員数（人） 令和元年度退職者数

構成比（％） （人）

総 数 867,784                    100.00                     93,997                     10.83                       

施 設 長 31,426 3.62                        2,567 8.17                        

指 導 員 145,495 16.77                       13,432 9.23                        

保育士(児童自立支援専門員) 256,959 29.61                       29,798 11.60                       

介 護 職 員 198,355 22.86                       21,262 10.72                       

医 師 1,777 0.20                        265 14.91                       

看 護 師 （ 保 健 師 ） 50,441 5.81                        7,209 14.29                       

訓 練 指 導 員 15,149 1.75                        1,376 9.08                        

栄 養 士 25,536 2.94                        3,276 12.83                       

調 理 員 35,657 4.11                        4,744 13.30                       

事 務 員 48,601 5.60                        3,836 7.89                        

介 助 員 4,048 0.47                        492 12.15                       

ホ ー ム ヘ ル パ ー 9,841 1.13                        1,010 10.26                       

介 護 支 援 専 門 員 20,067 2.31                        1,807 9.00                        

そ の 他 24,432 2.82                        2,923 11.96                       

＊退職者数には、退職手当金非該当者数も含む。

退職率（％）職 種 別

第７表　被共済職員数・退職者数・退職率、職種別
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年度 請求人員 支給人員 非該当等人員 繰越人員

37年度 755                         633                         - -

38年度 4,504                       3,866                       - -

39年度 5,395                       3,620                       - -

40年度 7,661                       7,031                       - -

41年度 6,418                       5,937                       - -

42年度 6,920                       6,666                       - -

43年度 7,191                       6,324                       - -

44年度 8,670                       7,841                       - -

45年度 12,003                     11,407                     - -

46年度 10,438                     10,280                     - -

47年度 9,944                       9,536                       - -

48年度 12,472                     12,009                     - -

49年度 14,581                     12,229                     - -

50年度 14,968                     14,821                     - -

51年度 13,738                     13,628                     - -

52年度 15,021                     14,900                     - -

53年度 15,223                     14,793                     - -

54年度 17,422                     14,066                     - -

55年度 22,036                     21,430                     - -

56年度 20,493                     19,900                     - -

57年度 21,658                     20,925                     - -

58年度 22,283                     22,000                     - -

